



INSTITUTO NACIONAL DE PREVISION DEL MAGISTERIO
"INPREMA"
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
(NO AUDITADOS)
AL 30 DE SEPTIEMBRE DEL AÑO 2022 Y 2021

	(LEMPIRAS)	
	2022	2021
ACTIVO		
DISPONIBILIDADES	53,239,153,947.97	50,075,730,942.85
INVERSIONES FINANCIERAS NETAS	2,013,133,327.35	4,230,986,499.55
CRÉDITOS NETOS	32,986,979,326.75	32,075,673,518.10
CUENTAS POR COBRAR NETAS	16,212,189,045.45	10,312,698,558.39
	2,026,852,248.42	3,456,372,366.81
	1,177,399,135.77	1,287,872,181.23
ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA	147,647,431.69	144,944,883.89
INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES	-	150,000,000.00
PROPIEDADES DE INVERSION	171,795,030.98	171,795,030.98
PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO	345,120,938.02	353,762,551.01
OTROS ACTIVOS	512,835,735.08	467,369,715.35
TOTAL ACTIVO	54,416,553,083.74	51,363,603,124.08
ACTIVO CONTINGENTE		
CRÉDITOS CONCEDIDOS NO DESEMBOLSADOS	1,361,624.77	1,592,739.25
BENEFICIOS COMPLEMENTARIOS DE LA CUENTA DE AHORRO PREVISIONAL	172,500,000.00	191,000,000.00
PROGRAMA DE PROTECCIÓN DE CRÉDITOS	23,644,211,489.88	18,397,021,143.18
RESPONSABILIDADES DIVERSAS	43,197,712.16	43,197,712.16
TOTAL ACTIVO CONTINGENTE	23,861,270,826.81	18,632,811,594.59
PASIVO		
PENSIONES POR PAGAR	671,594,324.24	572,363,673.56
SERVICIOS PERSONALES POR PAGAR	123,500,960.56	83,353,204.55
CUENTAS POR PAGAR A PROVEEDORES Y CONTRATISTAS	81,295,409.08	63,271,709.47
IMPUESTOS Y APORTACIONES POR PAGAR	456,858,958.71	417,053,257.87
	9,938,995.89	8,685,501.67
	26,308,285,422.22	26,319,043,527.02
OBLIGACIONES POR PAGAR	15,012,248.89	15,580,248.96
OBLIGACIONES FINANCIERAS	12,568.08	12,568.08
BENEFICIOS PREVISIONALES	25,419,759,500.81	25,407,387,473.27
PROVISIONES	630,881,462.93	606,862,856.84
OTROS PASIVOS	242,619,641.51	289,200,379.87
TOTAL PASIVO	26,979,879,746.46	26,891,407,200.58
PASIVO CONTINGENTE		
CRÉDITOS CONCEDIDOS NO DESEMBOLSADOS	1,361,624.77	1,592,739.25
BENEFICIOS COMPLEMENTARIOS DE LA CUENTA DE AHORRO PREVISIONAL	172,500,000.00	191,000,000.00
PROGRAMA DE PROTECCIÓN DE CRÉDITOS	23,644,211,489.88	18,397,021,143.18
RESPONSABILIDADES DIVERSAS	43,197,712.16	43,197,712.16
TOTAL PASIVO CONTINGENTE	23,861,270,826.81	18,632,811,594.59
PATRIMONIO Y RESERVAS	27,436,673,337.28	24,472,195,923.50
BENEFICIOS POR CONCEDER	18,154,120,038.75	18,154,120,038.75
SUPERAVIT ACUMULADO	7,067,491,977.19	3,711,338,777.96
EXCEDENTES DEL PERIODO	2,215,061,321.34	2,606,737,106.79
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	54,416,553,083.74	51,363,603,124.08

CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL

	129,853,576,685.97	107,174,015,334.70
VALORES Y BIENES PROPIOS EN CUSTODIA	10,511,889,325.83	10,511,889,325.83
CLASIFICACION DE LA CARTERA	15,146,446,944.69	10,888,023,736.35
ACTIVOS TOTALMENTE DETERIORADOS	2,545,133.59	1,960,503.15
INTERESES EN SUSPENSO SOBRE OPERACIONES CREDITICIAS	155,682,850.52	308,358,356.40
GARANTIAS RECIBIDAS DE OPERACIONES CREDITICIAS	35,267,455,086.42	22,102,571,710.73
CRÉDITOS CON PARTES RELACIONADAS	1,883,694.30	1,883,694.30
OTRAS CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	68,767,673,650.62	63,359,328,007.94

CONTRA CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL

	129,853,576,685.97	107,174,015,334.70
TOTAL CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	129,853,576,685.97	107,174,015,334.70

Lic. Hector Wilfredo Diaz Romero
Comisionado Presidente

Lic. German Alexis Ramirez
Auditor Interno

Lic. José Marcelo Flores
Contador N° 1051

CONTADOR GENERAL